LUCIANI TOXARIS

sum retusus vestre picturæ, quas paulò antè scitè admis-
dum representabas, Græcos omnes, tot nationes, tot ci-
uitates, nullo defendantे vinci abs te. Nam isthuc si fiat,
non dextram, quemadmodum apud vos solet, sed linguan
execari conueniat. Sed utrum spectare nos bōportet, nū
merum ne cōrūm, que amicè quis gesserit, an magis quo
plures alteruter amicos referre poterit, hoc victoria di-
gnior videbitur? **T O X A.** Nequaquam, imò non multi-
tudine vīs horum spectetur, verum sequā tu nō habē fas
ta, his quæ narrabo, videantur præstantiora, magisq; pe-
netrantia, tum nimirū etiam si numero pāria sint, oppor-
tuntora magisq; letalia mihi facient vulnera. Ac penè me-
met ad ictus accommodabo. M N E S. Probè loqueris. Sta-
tiuimus igitur quot erunt satis. **T O X A.** Mihi quidem sa-
tis fore videtur, si uterq; quinq; narrat exempla. M N E S.
Itidem mihi videtur, ac prior dico, verū adiuratus, ni-
mirum non nisi vera dicturum, alioqui fingere eiusmodi,
non admodū fuerit difficile, palam autem reselli non que-
ant. Porro si iuraris, nefas sit non habere fidem. **T O X A.**
Iurabitur, si quid etiam iurejurando opus esse censes.
M N E S. At quis tibi è dijs nostratis, num satisfaciat
Iupiter Philius? **T O X A.** Et maxime. Ego quoque
tibi nostratem iurabo, me apte in lingua. M N E S. Te-
sis igitur esto Iupiter Philius quecumque dicturus sum
apud te, eam nimirū vel quæ viderim ipse, vel quæ ab alijs
quo ad fieri potuit, diligenter, perceperim, narraturū,
nihil ex meipso commiscentem, alleuantemq;. Ac pri-
mo quidem loco, Agathoclis Dinięq; amicitiam referam,
quæ apud Ionas est celebratissima. Nam Agathocles hic,
qui Samius fuit, non ita pridem vixit, vir in amicitia qui-
dem

D. ERAS. ROT. INTERP.

43

dem precipuus, ita vt re declarauit: ceterū reliquis in
rebus vulgō Samiorum nibili præstantior, neque gene-
re, neque ceteris item opibus. Huic cum Dinia Ephesio
Lisionis filio, amicitia à puero intercesserat. Porro Dis-
nias supra modum ditatus est, & quemadmodum solent
ū, qui nuper opes nacti sunt, complures & alios secum
habebat, satis quidem idoneos illos, & ad compotandum,
& ad voluptariam consuetudinem, ab amicitia verò lon-
ge alienissimos. Atq; inter hos interim habebatur Aga-
thocles, conueniebatq; & compotabat illis, non admo-
dum approbans eam viuendirationem. Dinias autem nī
bilo hunc potiorem habebat, quam ceteros adulatores.
Tandem etiam offendere coepit, crebrius obiurgans, mon-
lestusq; videbatur, quippe qui admoneret cum maiorum,
præcipiteretq; vt seruaret, que multò labore parta, pater
illi reliquisset, adeò vt ob hac ne ad comedationes quidē
illum demecep adhiberet, sed solus cum illis comedaretur,
celare cupiens Agathoclem. Demum ab assentatoris
bus illis misero persuasum est, quòd adamaretur à Char-
iclea Demonactis uxore, viri illustris, atq; inter Ephe-
sios in honoribus ciuilibus primarijam & literulæ à mu-
liere ad illum ventitabant, & ferta semimarcida, & man-
la quedam admorsa: denique quicquid ad hac lena man-
chinantur in adolescentes, quòd paulatim illis amorem ar-
tibus quibusdam inserant, primumq; hac incendant opis
nione, quòd se credant amari. Nam plurimum illicit &
hoc, presertim eos, qui sibi formosi videntur, donec im-
prudentes in cassis incidentur. Erat autem Chariclea vr-
bana quidem & elegans muliercula, at supra modum me-
reticia, semperq; illius, quicunq; forte adjisset, etiam si

LUCIANI TOXARIS

quis admodum leuiter concipiueret: quin si vel aspersiones duntaxat, protinus adnuebat, nec vlo pecto metuendum erat, ne quando recusaret Chariclae: admirabilis autem alioqui artifex, quauisq; meretrice doctior alicere amatorcm, & ambiguus quvm adhuc esset, totum subigere: at quis iam teneretur, incitare, ac magis magisq; accensdere, nunc ira, nunc blandimentis: ac mox fastidio: deinde iniecta suspiratione, quasi ad alium sese deflexura esset: postremo omni ex parte egregie doctora erat mulier, & absoluta, artibusq; omnigenis in amantes instructa. Hanc igitur tum Diniti adulatores accersuerant in adolescentulum: multaq; ad simulabant, quo cum in amorem Chariclae impellerent. Illa porrò quæ complureis iam adolescentes iugularat, & innumerabiles amores fuerat mentia, domosq; opulentas cuerterat: varium quoddam, atque inexpugnabile malum: ubi nocta manibus est simplicem, & huiusmodi artium imperitum adolescentulum, haudquas quam amitterebat ex ruginibus: sed undiq; oppugnans, tentansq; , ubi iam omium esset compos, tum ipsa dum capteat, capta periret, tum infelici Diniti innumerabilium mālorum extitit causa. Nam primum quidem statim literulas illa ad illum dat: ac subinde misitat ancillulam, quæ renuntiaret ut fleret, ut vigilaret: postremo ut misera p̄ amore suffocatura esset sese: donec iam beatus ille persuasus, sibi formosus esse rideretur, atque Ephesiorum viroribus praeter ceteros adunabilis. Ac tandem in congreßum adductus est multis precibus exoratus. Et ex eo quidem tempore facilis iam erat conjectura, fore ut caperetur à muliere formosa: ad voluptatem congregredi docta: & in loco flere: & inter loquendum miserabiliter suspirare:

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 46
 suspirare: et iam abeuntem amplecti: & adeunti obuiam occurrere: ex formam colere, sic ut maximè placitura esset: interdum vel voce, vel cithara canere: quibus omnibus in Diniā iusta est. At ubi sensit excruciarī, iam que amore illaqueatum, ac sub iugum esse factū: aliud ad hec excoxitat, quod miserum subuertat: gravidam se ex eo sis mulat (nam hoc quoque efficax ad magis ac magis inflammandum stultum amantem.) Neq; postea commeabat ad illum, affirmans à viro obseruari sese, qui iam amorem persensisset. Hic vero rem iam non ultrā ferre potis erat: neque durare quibat, quū illam non aspiceret: sed lacrimabatur, adulatoresq; ad sese accersebat, ac Chariclae nomen inclinabat: imaginemq; illius amplexus (candido enim lapide fecerat) eiulabat. Demum in solūm abiçiens sese tactabatur: planeq; res extremæ dementiae speciem obtinebat. Siquidem munera redditā sunt mulieri, non pro malorum, aut corollarum pretio: sed solidæ domus, agri, famule, vestes florulentæ, auri quantum optaret. Quid multa? Breui Lystonis domus antea inter lones nobilissima, exhausta est, atq; exinanita. Deinde ubi iam exuccus esset, eo relicto, alium quempiam adolescentulum Cretensem, bene nummatum venata est, atque ad illum desciuit. Iam videlicet illum adamabat: atque is quidem credebat. Itaque Diniā neglectus non à Chariclae modò, verū etiam ab assentatoribus (nam isti quoque ad Cretensem amatorem iam desciuerant) abit ad Agathoclem, iampridem non insciūm, qudm illi res miserè haberent. Ac pudescens quidem mitio, tamen exposuit omnia, amorem, egestatiem, arrogantium mulieris, risualem Cretensem: in summa, non victurum sese, nisi cum Chariclae

Chariclea consuetudinem haberet. Ille vero intempestiu
esse ratus id temporis exprobare Diniæ, quapropter ex
amicis vnum sese non admisisset, sed tum quidem assen-
tores suos sibi anteposuisse: diuendita, quam vnam ha-
bebat in Samo, domo paterna, pretium illi attulit talen-
ta tria. Quæ simul atq; recepisset Diniæ, haud clam erat
Charicleæ: rursus subito formosus factus: rursus ancilla
& literula, & expostulatio, quod tā diu sese non adisset:
concurserunt item adulatores applaudentes, vt viderunt
Diniæ adhuc esse quod daret. Cum autem pollicitus esset
sese venturum ad illam, venissetq; primò sc̄e somno es-
setq; intus Demonax Charicleæ maritus: siue quod alio
qui præsenferat: siue de composito, proditione q; uxoris
(nam vtrungq; fertur) exiliens velut ex insidijs, & atrium
iubet occludere, & Diniam comprehendendi, ignem ac fla-
graminitans: neq; nō gladium tangquam in moechum edu-
cens. Ille porro reputans quibus in malis esset: vepte quo
piam de proximo, vt iacebat, arrepto, tum ipsum occis-
dit Demonactem, in tempus adagens: tum Charicleam:
atque hanc quidem non ictu vno, verum etiam & vepte
sepius, & postea Demonactis gladio feriens. At famu-
li interea muti stabant, rei nouitate attonici. Deinde com-
prehendere conati, quū in hos quoque ferro infiliret, ipsi
quidem aufererunt. Dinius autē clām sese subduxit, tan-
to patrato facinore. Et ad auroram usque apud Agatho-
elem diuersabatur, pariterq; , & quæ facta essent repu-
tabant, & quid in posterum esset euenturum, considera-
bant. Ut autē diluxit, milites aderant (iam enim res erat
diuulgata) comprehensumq; Diniam, nec hunc insicantē
homicidium, adducunt ad præfectum, qui per id tempus
Asiam

Asiam moderabatur. Hic eum ad Persarum regem remis-
tit. Nec ita multo pōst relegatus est Dinius in Gyaron
insulam ex Cycladibus vnam damnatus à rege, vt in ea,
quoad viueret, exularet. Agathocles autē cū reliquis
in rebus nunquam absuerat, tum pariter soluit in Italiam,
& amicorum solus vna est in iudicium comitatus, neque
vſquam defuit officio. Porro ubi iam in exilium profes-
sus est Dinius, ne tum quidē desertus est ab amico. Quim
potius ipsa suapte fronte damnatus versabatur in Gyaro,
simulq; cum illo exulum agebat. At quum iam rerum ne-
cessariarum omnium inopia laborarent, locans seipsum
purpurarijs, vna cum alijs vrimabat, quodq; hinc partum
est referunt, Diniam alebat. Quim & egrotanti diutissi-
mè inseruuit: & ubi vita defunctus est, noluit vnguam
in patriam reuerti, verūm inibi perseverauit in insula, pu-
dori sibi fore ratus, si vel mortuum amicum deseruisset.
Hoc tibi Grexi factum amici retulerim, quod quidem non
ita pridem accidit, haud enim scio an anni quinq; præte-
rierint, quod Agathocles in Gyaro morte obiit. T O X A.
At utimam iniuratus ista Mnesippe dixisse, videlicet quō
mibi fas esset, eis non habere fidem: Adeò Scythicū quena-
dam amicum Agathoclem istum descripsisti, quim vereor
ne quem & alium isti similem narres. M N E S I P. Audi
iam & alium Toxari, Euthydicum Chalcidensem. Retu-
lit autem mihi de hoc Simylus nauclerus Megarenſis, ad-
iurans præfectō se teste rem factam esse. Abi bat enim na-
uigasse sese ex Italia Athenas, circuerit Eritaeum occi-
sum, collectios quosdam homines videntem, in his suis
se Euthydicum, vnaq; cum hoc Damonem Chalcidensem
eiusdem amicum. Ac natu quidem eos æqualem fuisse: vca-
rum

vrum Euthydicum valentem, robustumq; Damonem contraria, sub pallidum atque valetudinarium, quasi qui nuper (vt apparebat) ex diurno morbo reualuisse. Itaque ad Siciliam usque feliciter siebat Simylus nauigasse ipsos. Ceterum ubi transmisso fredo, in ipso iam tomo mari nauigarent; tempestatem maximam eis incubuisse. Quid autem attinet multa referre, immanis quasdam procellas ac sinuosas, tum grandines, & si que alia tempestatis mala? Ut verò iam haud procul abessent à Zacintho, nudi nauigantes antennae: preterea & funes quosdam trahentes, quò nimurum vim, impetumq; fluctus exciperent; circiter noctis medium, Damonem, qui in tanta iactatione nausearet, vomuisse in mare propendente. Deinde ut coniicio nave vehementius in eam partem, in quam ille propendebat, inclinata, simulq; propellente fluchi, excedisse eum prono capite in pelagus: neq; nudum tamen videlicet ut misero vel nature commode liceret, Mox itaque sucllamasse quum præfocaretur, vixq; sese ab undis sustolleret. Porro Euthydicum simulq; audisset (nam fortè fortuna nudus in strato tum erat) abiecisse se met in mare, arreptoq; Damone, qui iam deficiebat (diutius enim ista videri poterant, luna scilicet relucente) rùta iuxta illum nasse, ac subleuasse. Ac voluisse quidem illis opitulari sese miseratos virorum calamitatem, verum ne quissee quod vento præualido raperentur. illud tamen fecisse, subera complura ad illos protecisse, tum ex contis aliquot, ut ab his suspensi natarent, si quem fortè ex eius nanciscerentur, postremò scausaria quoque tabulata, que quidem erant neutiquam exigua. Cogita iam per deos, quod aliud grauius benevolentia documentū quis-

quam

quam edere queat in hominem amicū, qui noctu decidisset in mare, vsque adeò saeuens, quām communicata morte? lam' que adeò n. hi ante oculos pone imminentes procellas, fragorem aquæ sese adglomerantis, spumam undique effervescentem, noctem, ac desperationem. Ad hæc illum iam præfocari incipientem, vixq; undis extansum, manusq; porrigentem amico: hunc autem incontanter insilientem, simulq; nantem, prorsusq; sollicitum, ne se prior Damon interiret. Sic enim profecto cognoscet, quod haud ingenerosum hunc quoq; amicū, videlicet Euthydicum, retulerim. T O X A. Vtrum perierunt viri Mnesippe, an salus quaepiam ex insperato illis contigit? Adeò ego illis non mediocriter timui. M N E S I P. Bono animo es Toxaris, seruati sunt, quin hodieq; Athenis agunt, ambo philosophie dantes operam. Nam Simylus eadem narrare poterat, que noctu videre licuit, hunc desparsum, illum desiliente, simulq; nantes, quatenus per noctem dabatur aspicere. Porro quæ post hæc acciderint, Euthydicus ipse narrat. Primum quidem, subera quedam fortè nactos, suspendisse de his sese, atque ita hærentes, fluitasse, sanè quam incommode. Deinde ubi tabulata conspexissent, iam sub auroram annasse, consensisque illis commode deinde nantes appulisse Zacinthum. Post hos autem, qui neutiquam mali sunt, ut ego quidem austero, accipe iam tertium, nibilo istis inferiorem. Eu-damidas Corinthius Arethæo Corinthio, et Charixeno Sicyonio amicis vtebatur, & ijs quidem opulentis, quum ipse pauperrimus esset. Hic vita decedens, testamentum reliquit, alijs quidem fortasse deridiculum, tibi vero, haud scio, an tale sit appariturū, viro probo, & apud quæ amicitia

LUCIANI TOXARIS

etia in pretio sit, quicq; vel cum præcipuis in ea certare queat. Sic enim in eo scriptum erat: Lego Aretæo quidem matrem meam alendam, atque in senecta souendam; Charixeno verò filiam meam elocandam cum dote, quanta ab illo maxima dari poterit. Erat autem illi mater anus ac filiola iam matura nuptijs. Si quid autem interim acciderit alterutri, huius quoque partem (inquit) alter habebat. Huiusmodi lecto testamento, iij qui tenuitatem quidem Eudamidæ nouerant: at amicitiam, quæ illi cum his viris intercesserat, ignorabant, rem pro ludo iocoq; ducebant. Nemo certè aderat, qui non cum risu discederet, quod eiusmodi hæreditatem Aretæus, et Charixenus essent accepturi, felices videlicet, atq; ita aiebant: Si quidem persoluerent Eudamidæ, superstites etiam ipsi hæreditatem tradent mortuo. At hæredes, quibus ista erant legata, ut audierunt, venerunt illico, agnoscentes rataq; facientes ea quæ erant testamento mandata. Itaq; Charixenus quinq; duntaxat dies superstes, diem obiit. Aretæus autem optimus successor factus, tum illius, tum suo ipsius suscepto onere, et matrem alit Eudamidæ, et filiam non ita prædem elocauit, ex quinque talentis quæ possebat, duobus in propria filiæ dotem, duobus in amici filiam erogatis: Ac nuptias ambarum eodem die fieri voluit. Quid tibi Toxaris, Aretæus iste videtur, num nam leue amicitiae argumentum exhibuisse, ad ita huiusmodi hæreditate, neque deserto amici sui testamento è an bunc quoque imperfectus idoneisq; calculis ponimus, ut sit unus è quinq; Toxar. Et iste quidem egregius, quanquam equidem Eudamidam multò magis ob fiduciam admiratus sum, qua fuit erga amicos: declarauit enim quod et ipse eadem fuisse

D. ERAS. ROT. INTERP. 49

fuisse facturus erga illos, tametsi non essent ea scripta in testamento, verum ante alios venisset non scriptus talium hæres. M N E S. Probè dicis. Sed quartum iam tibi narabó: Zenothemim Charmolëi, Massilia oriundum. Comonstrabatur autem mihi in Italia, patriæ nomine legalium agenti, vir decorus, procerus, ac diues, ut apparebat. Assidebat illi uxor in rheda iter facienti, quū aliqui deformatis, tum dimidiatis empe dextra corporis parte manca, alteroq; capta oculo, tetricum quoddam, et refugendum terriculum. Deinde quum demirarer, si decorus ille quum esset, ac venustus, susi ineret eiusmodi mulierem sibi adiunctam: is qui mihi cum cōmonstrabat, causam expōnit, quare in id matrimonium incidisset: nouerat enim comperte omnia, nam ipse quoque Massiliensis erat. Menecrati (inquit) huius fœdæ patri, amicus erat Zenothemis, viro diuinit ac honorato, ipse ipsis rebus par. Dicim de aliquanto post, facultatibus exutus est ex condemnatione Menecrates, quod tempore pariter infamis, et ad capessendos magistratus inidoneus est iudicatus à sexcentum viris, tanquam qui sententiam iniquā pronuntiasset. Ad hunc autem modum, inquit, nos Massilienses multatus, si quis corruptè iudicet. Graniter itaque screbat Menecrates: primum, quod esset condemnatus: deinde, quod è diuinit pauper: postremò, quod ex nobili repente factus esset infamis, ac retectitus. At præter cetera cum ipsa discruciat filia iam nubilis, ut pote annos nata decem et octo, quam ne cum omni quidem patris substantia, quam ante condemnationem possederat, dignatus fuisse quisquam ingenuus ac pauper facile accipere, quæ tam infelici fuerit forma. Quim et concidere dicebatur.

LVCIANI TOXARIS

Idque circa lunam crescentem. Hec ubi apud Zenothēam deploraret, bono, inquit, animo es Menecrates. Neque enim ipse egebis necessarijs, & filia tua dignum alioquem suo genere sponsum inuenierit. Atque hæc eloquutus, statim apprehensa illius dextra, deduxit domū. Ibiq; opes, que illi multæ erant, partitus est cum illo, ac coena parari iussa, conuiuio accepit amicos, & in his Menecratem, veluti iam è necessarijs cuiquam persuasisset, ut pueram in matrimonium acciperet. Postea quād autem cōiunctum peregerant, libassentq; dijs, tum verò plenum illi calicem porrigens: accipe, inquit, Menecrates, à genero symbolum affinitatis poculum, nam hodie ducluris sum ego filiam tuam Cydimachum, dotem autem iam olim accepi, talenta quinque ex viginti. Illo vero respondente, absit ne feceris, ô Zenothemis, ne'ue ipse vsgueadeò insaniam, vt te neglectum, qui ex iuuenis es, & formosus, conspiciam cum deformi puella, ac debilitata coniugatum. Hæc, inquam, illo loquente, hic sponsam adiunctam tollens, abduxit in thalamum: ac paulò post prodijt, ea deuirginitata, atq; ex eo tempore cum illa viuit, supra modum diligens, & quemadmodum vides, circunscrens eam. Et non solù non pudet matrimonij, verum etiā perinde, atq; glorians de eo, sic ostentat, propterea quod negligit corporis formam ac feeditatem, ad hæc opes, & fastam, tantum amici rationem habet Menecratis, neq; arbitratur eum sexentum virum sententia deteriorem esse factum, quantum ad necessitudinem. Quanquam pro his iam illi gratiam retulit fortuna, ad hunc modum. Puerus enim ei formosissimus ex illa de formissima susceptus est. Neg; diu est, quod collens hunc pater intulit in curiam, frondibus

D. ERAS. ROT. INTERP. 50

frondibus oleaginis coronatum, ac pullis amictum, quod plus miserationis suo conciliaret. At infans arridebat iudicibus, manibus complodebat. Itaque curia commota super illo, remisit mulieram Menecrati, atq; ille iam rei, famaq; restitutus est, eiusmodi patrone vsus apud iudices. Hæc affirmabat Masiliensis Zenoben: in amicis gratias fuisse, aut mediocria, sicuti vides, neque qualia pañim Scythæ factitant, qui concubinas formosissimas summa cura diligere dicuntur, Restat nobis quintus. Neg; verò mihi videor alium quempiam debere dicere, Demetrio Sunensi præterito. Nauigarat in Aegyptum Demetrius, vna cum Antiphilo Alopecensi, qui cum illi iam inde à teneris annis fuerat amicitia, atque ephesus ephesus conuixerat, pariterq; fuerat eruditus, ipse quidem Cynicam disciplinam sequitus, sub Rhodio illo sophista, Antiphilus verò medendi scientiam exercuerat. At hoc temsoris fortè profectus fuerat in Aegyptum, ad spectaculum Pyramidum, Memnonis q; Nam audiuerat illas, quum essent sublimes, umbram non lacere: Memnonem autem vocem edere, ex oriente sole. Harum igitur rerum cipiitate adductus Demetrius: videlicet, vt Pyramidas intueretur, ac Memnonem audiret: sextum iam mensem aduerso Nilo nauigabat, relatio Antiphilo, quod is itinere atque aëli defessus esset. Huic autem interea calamitas incidit, quæ singularem quempiam amicum postularet. Nam puer eius ut nomine, ita & patria Syrus inita societate cum sacrilegis aliquot, vna cum illis in Anubis templum irripuit: sublatoque deo, ad hoc phialis aureis duabus, tum caduceo, curvo, & hoc: neque non cynocephalis argenteis, atque id genus alijs: omnia

LUCIANI TOXARIS

apud Syrum deposuerant. Deinde forte comprehensi, (capti enim fuerant, diuidentes nescio quid) rem omnem protimus confessi sunt, districti in rota: deportatiq; vene- runt in aedes Antiphili: ibi res furto sublatas deprome- bant, sub lectica quadam in abdito conditas. Syrus itaq; illico dimictus, vnaq; herus huius Antiphilus: atque is qui dem interea dum praeceptorem audit, auulsus. Nec opitu- labatur quipiam: quin magis hi qui fuerant hactenus amis- ei, auersabantur hominem tanquam qui templum Anubis sacrilegio compilasset: seseq; impiori credebant, si cum illo bibissent, aut edissent. Porro duo qui reliqui erant pueri, quicquid erat in domo, conuasantes, fuga discesserunt. In vinculis igitur erat miser Antiphilus multum iam temporis: habitus interim omnium, quantum in carcere erat, sotium scelestissimus. Porro praeceps carceris Aegyptius, homo superstiosus, ratus sese gratum facere deo, atq; illius uictisci vices, grauis Antiphilo imminebat.

¶ Quod si quando defenderet, affirmans se nihil eiusmodi patrasse, impudens habebatur: atque hoc nomine multò etiam magis erat inuisus. Subagrotabat itaq; iam, maleq; habebat: nec mirum: quippe qui humi cubaret, idq; etiam noctu: neg; crura sineretur pretendere, ligno inclusa: nam per diem catasta stringebatur, altera manu vineta ferro: at noctu cogebatur totus in vinculis esse. Ad hæc insuper domicilijs pedor ac præfocatio, multis ibidem vincitis, locumq; angustum præmentibus: adeò ut viri respiratione tum ferri stridor, ac somnus exiguis: hec omnia molesta erant, atq; intoleranda: nimirum homini eiusmodi rerum insueto, minimeq; ad tam durum vitæ genus exercitato. Quum verò iam deficeret ac ne cibum quidem capere posset,

D. ERAS. ROT. INTERP. 51
posset, reuersus est tandem, & Demetrius, nihil dum sciens eorum quæ acciderant. Ut autem cognoverat quo in loco res esset, statimq; curriculo ad carcerem venisset: tum quidem admissus nō est; propterea quod vespera iam esset: & carceris custos iam dudum occlusis foribus dor- miebat, ministris excubias agere iussis. At mane quum esset ingressus, multis videlicet precibus admissus, acce- dens multiō tēpore, querens Antiphilum: quippe malo- rum multitudine sic immutatum, ut cognosci non quiret. Circumiens igitur, è vincis unum quenq; contemplaba- tur: eorum more qui familiarium cadaveria iam marcida fa-cta, requirunt in stragibus. Quod ni nomen fuissest elo- quutus, Antiphilum Denominis filium: ne longo quidem tempore potuisset agnosciri quisnam esset, usque adeò pre malis erat transfiguratus. Ut verò ad vocem agnitam re- spondisset, atq; adeunte illo comam diduxisset: eam à vul- tu abigens sordidam atque impexam, ostendit sese quis esset, Hic ambo collapsi sunt, oculis oborta caligine, in tam incipitato spectaculo. Verùm aliquanto post, postea quam, & ipse sibi redditus, & Antiphilum recipiens Des- metrius de singulis esset illum diligenter percontatus, bono animo esse iubet. Tum dissecto pallio, dimidiato qui- dem induxit ipse reliquum autem illi donat, detractis illi putribus, atque detritis, quibus erat operatus panniculus, atq; ex eo modis omnibus illi aderat: curam eius agens, inserviensq;. Locans enim sese ijs, qui versabantur in portu mercatoribus, à mane ad medium usque diem, one- ribus gestandis non parum lucri faciebat. Deinde ab opes- re reuersus, mercedis partem carcerario in manum da- bat, quod illi mansuetum hunc, ac pacatum redderet. De-

LUCIANI TOXARIS

reliquo tamen, in amici curam affixis suppeditabat. Atque interdum quidem aderat Antiphilo, quo illum consolaretur: ubi verò nox occupasset, pro carceris foribus facto ex herbis thorulo, substratisq; frondibus, acquiescebat. Et in hunc quidem modum aliquandiu degebant: ut Demetrius nullo vetante ingredieretur, atque ob id militus ferret calamitatem Antiphilum: donec extinto incertere latrone quopiam, idq; ut putabatur veneno: et custodie ex actissime obseruit, neque deinde quisquam admissus in domicilium vinculis liber. Quis ob res dubius, atq; anxius, quem alia via non pateret, qua liceret amico adesse: adito prefecti collegi, scipsum desert, tanto quam in irruptione templi Anubis communè operam addisset. Id si nul. atq; confessus est, abductus est illico in carcerem, ac ductus ad Antiphilum. Nam hoc magnis precibus vix obtinuerat à carcerario, ut proximè Antiphilo, atq; eadem in trabe vinciretur. Hic igitur vel maxime declarauit, quanto in illum fuerit amore, quum sui ipsius incommoda negligeret, cum et ipse interim agrotare: illud autem care haberet, quo pacto fieri posset, ut ille, et qui plurimum dormiret, et minimum angeretur. Atq; ita commodo tolerabant comnuricatis inter ipsos malis: donec aliquanto post, tale quidam accidit, quod finem ferme eorum imponeret calamitati. Siquidem cū vīs etis quispiam, haud scio unde natus liman; adiunctis consuratis captiuorum plerisq; catenam insecuit, qua seriatim erant astricti, Cyphoniibus in hanc insertis, soluit' que omnes. Qui quidem facile trucidatis, quippe paucis custodibus, congregati profiliere. Atque hi quidem illico quo quisque poterat, dissipati: postea pleriq; sunt cōpresēbensi.

D. ERAS. R. O. T. INTERP. 52

henſi. Porro Demetrius, et Antiphilus inibi remanserunt: Syro quoque retento, qui iam aufugere parabat. Ut autem diluxisset: Aegypti preſes, cognito quod acciderat emisit quidem qui illos insequerentur: accersitus autem ijs qui erant cum Demetrio, soluit a vinculis, collaudatos, quod soli non aufugissent. At illis haudquaquam sat erat ut hoc titulo dimitterentur. Clamabat autem Demetrius, sibiq; non mediocribus in rebus iniuriam fieri prætendebat: si pro maleficio habiti, viderentur vel commiseratione, vel ob id laudis, quod non aufugissent, dimitti. In summa compulere iudicem, ut causam exactius excuteret. At hic ubi reperit, nihil eos commeritos, collaudatos illos Demetrium autem seorsum quoq; admiratus, liberos esse iussit, consolatus super pacna quam tulerant, præter ius in vincula cōdicti. Quinetiam ambos munere prosecutus est, idq; de suo: Antiphilum drachmarum decem milibus, bis tanto Demetrium, Ac Antiphilus etiam nunc quidem in AEgypto est. Demetrius autem sua quoque viginti milia relinques amico, concessit in Indianam, profectus ad Brachmanas, tantum hoc loquutus Antiphilo, merito sibi imm ignoscendum videri quod tum ab eo discederet. Neque enim sibi opus fore pecunia, quoad is perseueraret esse, qui erat, videlicet qui posset paucis esse contentus: neque illum amplius egere amico, quippe cuius res iam feliciter haberent. Huiusmodi sunt Toxaris amici Græci. Quod ni initio notasses, nos tanquam qui verbis nos iact: remus: idē profecto relatus erā tibi cōplures orationes, atq; eas egregias, quas Demetrius habuerit in iudicio: quū interim pro seipso nihil respōderet: Pro Antiphilo verò lacrymas funderet, atq; etiā supplex esset totaq;

LUCIANI TOXARIS

causam in se se recipere, donec Syrus flagris cæsus, ambo eos liberos fecit. Hos igitur paucos è plurimis, quos mihi primum memoria suscepit, tibi narrauerim præclaros ac firmos amicos. Quid reliquum est, iam decebens à narratione, tibi dicendi partes trado. Tu porro uti Scythas his non inferiores referas, sed longè præstantiores, tibi ipsi curæ fuerit, si quid de extra sollicitus es, ne ea tibi præcidetur. Verum oportet strenuum præstare virum. Etenim res quædam vehementer ridicula tibi contigerit, si cum Orestem ac Pyladem admodum sophistice laudaris, pro Scythia dicens, orator ignavius appareas.

TOXA. Rechètu quidem Miesippe: qui quidem addicendum eti un exhortari: perinde quasi nihil sollicitus sis ne tibi lingua execetur, victo in narrationibus. Sed iam exordiar nihil quidem quemadmodum tu, verbis, phalerans atque exornans (neque enim is Scytharum mos) præseratim quum res ipse longè magis loquantur, quam verba. Nihil autem eiusmodi expectaueris a nobis cuiusmodi in commemorando laudibus extulisti: puta si quis sine dote duxerit deformem mulierem: aut si quis amici filie nubentem pecuniolum donauerit, duo talenta: ac per louem, si quis sponte eat in vincula, quum certò sciat se paulò post esse soluendum. Ad modum enim levia ista: neq; quicoquid inest in his, vel magui negotij, vel virile quod sit. Ceterū ego tibi referam multas cædes, bellaq; et mortes, unicorum causa suscepas, ut intelligas vestra ista luce sum esse, si cum Scythicis conferantur. Neque tamen istuc sine causa facitis, sed meritò parua ista miramini: propterea quod non sunt vobis admodum graues occasio-nes declarandæ amicitie, quippe in alta pace viuentibus.

Quemad-

D. ERAS. ROT. INTERP.

53

Quemadmodum nec in tranquillitate queas scire, bonus sit gubernator, nec ne tempestate enim tibi opus fuerit ad hoc, ut digno cas. At apud nos bella perpetua, et aut inuidimus alios, aut cedimus inuidetibus, aut vbi forte concurrimus, pro pascuis, prædagis pugnamus. Hic potissimum opus est bonis amicus, eoq; quam firmissime constitutimus amicitias, sola haec arma invicta atq; inexpugnabilia esse iudicantes. Prius autem volo tibi commemo rare, quo ritu faciamus amicos, non ex poculis, quemadmodum vos, neque si quis equalis sit, aut vicinus: verum vbi strenuum quempiam virum cōspexerimus, quiq; præclara facinora patrare possit, in hunc omnes studio incumbibus, et quod vos in ambientis coniugij, id nos in amicis non graviamur, du quasi procos agentes, nihilq; no facientes, ne videlicet frustremur amicitia; ne ue reies eti esse videamur. At vbi iam in amicitias cæteris repulsis, delectus est quispam, protinus fœdus imitur, ac insu randum, quod sit maximum: nimur, et viciatos eos pariter, et mortem appetitum, si sit opus, alterum pro altero. Atque ita facimus. Etenim simulatque incisis dlogitis sanguinem in calicem deillauerimus, summisq; intinctis gladijs, ambo pariter admouentes biberimus, non est quoquam quod deinde nos queat dirimere. Admittuntur autem ad huiusmodi fœdera, ad summum tres. Non qui multis sit amicus, is eo loco habetur apud nos quod communes istæ atq; adultere vxores: arbitramurq; iam non perinde firmam illius amicitiam fore, postea quam est in plures partes dissecta. Exordiar autem ab his, que super Dardanis fecit. Dardanis enim hic in cōflicto cū Sauromatis, quam effet captiuus abductus, eius amicus

H 5

Amicocas.

Amizocas. Quin potius ante tibi iurabo nostrum iusfusandum, quandoquidem isthuc initio sum pollicitus. Non enim per Ventum, & Acinacem, quicquam mentiturus sum apud te de Scythicis amicis. M N E S I P. Evidem tuum iusfusandum haud magnopere desiderabam: proinde recte facis, qui nullum deorum iures. **T O X A.** Quid tu narras? an non tibi videntur esse dij, Ventus, & Acinaces? Adeò ne te fugit, quod nihil sit maius mortalibus vita, ac morte? Per hæc utiq; iuramus, quoties per Ventum, & Acinacem iuramus: videlicet per Ventum, tanquam qui vita sit causa: per Acinacem vero, ut qui mortis sit autor. M N E S I P. Atqui si ista idonea causa est profecto multos alias quoque deos estis habituri tales, qualis est Acinaces: putaculum, lanceam, venenum, funem, atq; his consimilia. Quandoquidem varius est iste deus interitus, atque innumerabiles aperit vias, quibus ad illum sit aditus. **T O X A.** Vide quām contentiose nunc, quamq; litigiose isthuc facis: dum medio sermone interpellasse, excutisq; ac disturbas orationem meam. At ipse loquente te silentium agebam. M N E S I P. Agè, non sum isthuc posthac facturus Toxaris. Et optimo iure obiurgas: quare perge confidenter, quod restat dicere: per inicisci quasi nec ad simum loqueris, adeò tibi si lebo. **T O X A.** Quartus igitur agebatur dies Dandamidi, & Amizocæ, ex quo amicitiam inierat, ac mutuum sanguinem pariter biberant. Venerant interea in regio nem non stran Sauromata, cum equitu decem milibus: pes ditum autem ter tantum aduenisse ferebatur. Il nimirum quum in nos irruissent imparatos, neq; expectantes illorū insitum, omnes quidem cedere cogunt, complures autem repugnantes

D. ERAS. ROT. INTERP. repugnantes occidunt, nonnullos, & viuos abducent, nisi quis effugerat tranans in ulteriore fluminis ripam, ubi nobis dimidiū copiarum, & pars curruum erat. Sic enim id temporis castra fueramus metati, haud scio quo consilio Archiplanorum, id est, ducum nostrorum, ad utrunque Taraidis ripam. Protinus itaque, & preadas abigebant, & captiuas abducebant, & tentoria diripiebant, & curribus potiebantur, atque ijs plerisque cum viris capatis, & sub oculis nostris concubitus, uxoresq; nostras cōstupabant. Nos porrò rem indignè tulimus. At Amizoca quum duceretur (erat enim captus) nominatim inclamauit amicum, misere vincetus, simulq; calicis & sanguinis commonefecit. Quod simulq; exaudierat Dandamis nihil etiam contatus, spectantibus omnibus, tranauit ad hostes. Ibi Sauromata densatis telis irruerūt in illum: iam confixuri, nisi succlamsisset: Zirim. Hoc verbi sigilli sonuerit, postea non interimunt, sed recipiunt, tanquam dentem sese pretio redimendum. Moxq; ad illorum ducem adductus, reposcebat amicum: ille redemptionis præmium postulabit. Neque enim prius dimissurum sese, nisi maximum pro illo recepisset. Tum Dandamis: que possebam, inquit, ea omnia à vobis direpta sunt, quod se quid est quod nullus praestare queam, id sum paratus pollaceri vobis: & imperato quicquid voles. Et si ita vis, me ipsum huius in locum recipe, & abutere ad quodcumque tibi lubitum erit. Ad hæc Sauromata: Nihil, inquit, opus retinere te praesertim quum temet dedideris. Quin tu parte eorum que possides tradita amicum abducito. Rogat illico Dandamis, quidnam velle accipere. Ille oculos postulat. Atque hic protinus exhibuit eruendos.

Deinde

LUCIANI TOXARIS

Deinde ubi essent execti, iamq; pretium persolutum esset
Sauromatis, recepto Amizoca, reuersus est iunctens illi:
dnāq; tranantes, incolumes ad nos redierunt. Id factum
animum reddebat Scythis omnibus, neque iam victos esse
rebantur sese, quam riderent, quod apud nos esset bono-
rum maximum id nōdum esse abductum ab hostibus; ve-
rum superesse egregiam mentem, et in amicos fidem.
At idem Sauromatis formidinem non mediocrem incaute-
bat: reputantibus eum cuiusmodi viris, si se præparassent
essent pugnaturi: tametsi tum quidem ex improviso su-
perassent: proinde sub noctem relictis maxima ex parte
pecoribus, incensisq; curribus fuga sese subduxerunt.
Porro Amizoca non tulit diutius, ut rideret ipse, amico
ecco Dandamide, sed ipsus semet exoculauit. Atque
ita sedent ambo, omniq; honore à populo Scythurum pu-
blicitus aluntur. Quid tale Mnesippe vos referre pos-
setis? Etiam si quis tibi donet, ut possis vel decem alios
ad istos quinq; adiungere: etiam citra iuslurandum si ita
vis, ut et multa licet affingere? At ego tibi rem nu-
dem exposui. Tu vero si quem talem narrasses, non sum
nescius, quantas adornande rei gratia phaleras narratio-
ni fueris admixturus: quemadmodum supplicariit Danda-
mis: et quomodo sit exceccatus, et que dixerit, et quo
pacto redierit, et quemadmodum excepterint eum Scya-
thæ adgratulantes, beneq; omniantes, atq; id genus alia:
cuiusmodi vos ad demulcendas aures soletis artificio quo-
dam addere. Audi igitur, et alium huic parem Belittam
huius Amizocæ consobrinum. Is ut detrahitum ex equo
& Leone Basthen amicum confexisset: nam fortè simul
erant in venatu: iamq; leo circumplexus illum, iugulo
admotus

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 55
admotus esset, atq; vnguis laniaret, desiliens, et ipse,
inuoluit in tergum belue, reflexitq; in sepe prouocans
auertensq; atque inter dentes digitos inferens, conatus
quoad licuit, Basthen è rictu leonis eximere, donec leo
amisso illo iam semimortuo, ad Belittam sese conuertit,
atque ipsum quoque circumplexus occidit. At ille mo-
riens (nam tanto anteuerit) acimacem in leonis pectus des-
fixit. Itaque pariter exanimati sunt omnes: nos autem
sepeliumus eos, duobus aggestis tumulis inter se vicinis:
altero amicorum, altero è regione leonis. Iam tertiolos.
eo tibi referam Mnesippe, Macente, Lonchate, et Ara-
sacome amicitiam. Hic enim Arsacomas deperibat Ma-
zæam Leucanoris filiam, qui regnabat in Bosporo: tum
quum legatione fungeretur super tributo, quod Bospori-
ni semper nobis pendere soliti, id tēporis tertium iam mē-
sem ultra diem, legitimū distulerant. In coniuio igitur
quum Mazæam vidisset proceram atque decoram virgi-
nem, amore captus est, grauiterq; discruciatibatur. Iam itaq;
qua de tributis agebantur, erant transfacta: responde-
ratq; illi Rex, coniuicioq; accipiebat, mox illum dimissua-
rus. Est autem mox in Bosporo, uti proci in coniuio pes-
tant puellas, narrantes quinam sint, quibusq; rebus fre-
ti, decreuerint eas in matrimonium accipere. Atque id
temporis forte fortuna multi aderant in coniuio proci,
rcges, ac regum filij: in his erat et Tigrapates Laz-
rum princeps, et Adyrmachus Machlynæ dux, alijsq;
cum his permulti. Oportet autem vnumquenq; procum,
posteaquam exposuit quis sit, et qua fiducia ad ambien-
das nuptias accesserit, coniuari cum reliquis, tacitumq;
accumbere. Deinde peracto coniuio, postulata phida,

LVCIANI TOXARIS

vimum in mensam effundere, atque ita sponsam ambi-
 re, multum interea collaudantem sese, quo genere, quis
 bus opibus, qua sit potentia. Ad hunc igitur modum cum
 multi iam libassent, postulassentque regna, et opes com-
 memorantes: tandem Arsacomas, postulata phiala, non li-
 baui (neque enim nos apud nos vimum effundere, quin ma-
 gis contumelia ista esse iudicatur in deum) sed haustim bis
 bens: Da mihi Rex, inquit, filiam tuam Mazaeam uxo-
 rem, qui multò sum potior istis, quantum ad opes ac pos-
 sessiones attinet. Leucanore vero admirante (sciebat
 enim Rex pauperem Arsacomam, ac de plebe Scytharum
 esse) percontanteque quantū pecorum, aut quantum habes
 plaustrorū Arsacoma: nam ijs rebus vos diuites estis. Imò
 nec plaustra, inquit possideo, nec armenta; verum sunt mis-
 hi duo amici: honesti probiq; quales alij Scytharū nemici.
 Ac tum quidem ista dicens, risus est, contemptuique
 habitus, visuque temulentus. Mane vero reliquis prælatus
 est Adyrmachus, iamque sponsam abducturus erat in Mac-
 tidem ad Machlyenses. Però Arsacomas denum rever-
 sus, amicis indicat, quemadmodum reictus esset à Rege,
 risuque habitus in conuiuio, quum pauper esse putaretur.
 Atqui dixeram, inquit, illi quantas haberem opes, nempe
 vos, ô Lonchata, atque Macenta, vestramque benevolentiam
 longe præstare, multoque summiorem esse Bosphoranorū op-
 bus. Verum hæc diceniem, me subsannauit, contemptuque:
 Adyrmacho scilicet Machlyensi tradidit affortan-
 dam sponsam, quod aureas phialas se diceret habere de-
 cem, præterea currus quaternis sedilibus octoginta: ad
 hac oviū boumque multam copiam. Sic videlicet antetulit
 fortibus viris pecorum multitudinem, operosa pocula,

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 55

et currus graues. Proinde, ô amici, dupliciter excrucior-
 nam et Mazaeam amo, et iniuria mihi inter tantum bon-
 um illata, non mediocriter mordet animum meum. Ar-
 bitror autem, et vos ex aequo iniuria affectos esse. Etenim
 ad unumquemque nobis tertia contumelie pars pertine-
 bat: si modò ita viuimus, quemadmodum ceperimus quum
 coniungere murum: nimirum ut unus homo simus, ipsis dolē-
 tes, ipsis gaudentes. Imò, inquit Lonchates, unusquisque
 libet è nobis totus iniuria officiebatur, tum cum in te ista
 fierent. Quomodo igitur (inquit Macentes) his in rebus
 agemus? Per partes, inquit Lonchates, negotium susci-
 piamus. Atque ego quidem recipio Arsacomas me caput
 apportaturum Leucanoris. Tu vero sponsam erectam
 huic adducas oportet. Ita fiat, inquit. At tu Arsacoma,
 inter haec (nam his peractis verisimile est exercitu ac belo
 lo fore opus) hic mane, quod contrahas, et appares arma-
 equos, atque aliarū rerū vim, quantam potes maximam. Pa-
 cillime autem plurimos adiunxeris: partim quod ipse stre-
 nuus, partim quod nobis non pauci sunt familiares. Ma-
 xime vero si desederis in tergore bovis. Hæc ubi placuisa-
 sent, hic quidem quantum potuit, recta profectus est in
 Bosphorus, puta Lonchates: alter, id est, Macentes ad
 Machlyenses, eques uterque. At Arsacomas domi manens,
 et cum aequalibus contulit, et ex familiaribus vim homi-
 num armavit. Denū et in tergore bovis desedit. Confusus
 tuto autem de sedendo in tergore bubulo huiusmodi est hunc se
 apud nos. Vbi quis ab alio lœsus est, cupitque vicit, ne-
 que par esse pugna videtur: tum bove immolato, carnes tergore
 frustulatum cōcis, igni torret. Dehinc ipse porrecto hu-
 mi corio, sedet in eo: in tergo reductus manibus, more
 eorum

LVCIANI TOXARIS

erorum, qui à cubitis viacti sunt. Et hoc quidem apud nos maximum est supplicandi genus. Appositis autem bouis carnibus, ad eantibus domesticis: prætereā si quis alius relit, quisq; partem sibi sumit, ac dextro pede tergum bouis calcans, pro facultate pollicetur: hic quidem equites præbiturum se quinque suopte cibo, suoq; stipendio: ille decem: alius plures: alius armatos pedites quot possit: atq; qui pauperimus, seipsum duntaxat. Colligitur itaque in tergo bouis ingens nonnunquam multitudo. Et huiusmodi quidem exercitus, & certissima fide coheret, & hostibus expugnatu difficultissimus est: non aliter, quam si iureu-rando esset adactus. Nam in tergum ascendisse instar inrisurandi est. Arsacomas igitur his in rebus procurandis fatigebat: coieruntq; illi equites quidem circiter quinques milles: tum armati ac pedites promiscue, vicies mille. At Lonchates ubi ignotus peruenit in Bosporum, Regem adit, tractantem quiddam de regni negotijs, aitq; venire quidem sese publico Scytharum nomine, sed priuatim res maximas apportare. Ille ubi dicere iussisset: De publicis inquit, negotijs, hæc in præsentiarum denuntiant Scytha: ne vestri pastores in planiciem usq; transgrediantur, sed intra Traconem pascant. Cæterum latrones de quibus expositulatis quod regionem vestram incurserint: negant eos publico consilio emitti, sed priuatim sui quenq; lucri causa prædari. Quod si quis illorum deprehendatur: tui arbitrij esse, ut in eos animaduertas. Hec quidem illi denuntiant. At ego tibi indico, grauem in vos insultum futurum ab Arsacoma Mariante filio, qui nuper legatum egit apud te, idq; (opinor) quum filiam tuam postularit, non affectus sit abs te: ob id indiguerit, sedetq; in ter-

gore

D. ERAS. ROT. INTERP.

gore taurino septimum iam diem, contractusq; illi est exerceitus haud exiguis. Audiui (inquit Leucanor) & ipse, cogi vim copiarum in tergum bouis. Quod autem aduersum nos cogerentur, quodq; Arsacomas huius rei dux esset, id vero me sugerat. Atqui in te, inquit Lonchates, hic apparatus constituitur. Mihi autem inimicus est Arsacomas, grauiterq; fert quod sibi præferat à natu majoribus, & quod in omnibus illo videar esse præstantior. Quod si mihi sponderis alteram filiam tuam Barcetim, alioqui nec indigno vestra affinitate, brevi tibi reuersus caput eius apportauero. Spondeo Rex inquit, videlicet supra modum formidine correptus, propterea quod non ignoraret, quum ob causam iratus esset Arsacomas: nimis rum ob nuptias, tum aliás quoq; metuerat semper Scythas. At Lonchates: iurato, inquit, te præstirum pœta, neq; inficiaturum. Id quum fieret, iamq; resupinatus in cœlum iurare vellet: Absit, inquit, ut hic, ne quis spectantium coniçiat, qua gratia iuremus. Quid potius hoc templum Martis ingressi, occlusis foribus iusfirandum edamus, ubi nullus exaudiat. Nam si quid horum inaudierit Arsacomas, vereor ne me ante bellum immolet, manu iam nunc non parua cinctus. Introcamus, inquit Rex. Vos autem abstistite quām longissimè. Neq; quisquam ad templum adeat, quem ego non accersiuero. Posse aquam igitur ipsi quidem introgressi sunt, satellites autem procul abstiterunt, vibrato gladio, simulq; altera manu obturato ore, ne vociferaretur, ictum in pectus adegit. Deinde caput defectum, sub chlamyde tenens prodibat, quasi confabulans interim cum illo, breui'que sese dicens adfuturum, tanquam ad negotij quippiam

I

emitterey

emitteretur ab illo. Atque ita reuersus eò, ubi equum
vincitum reliquerat, consenso illo, redequitauit in Scy-
thiam. Porrò nemo est eum inseguitus: quippe diu igno-
ratiibus Bosporinis, quod acciderat, tum ubi rascissent
factiose de regno decertantibus. Hæc itaque gesit Longa-
chates, prestitiq; promissum allato Leucanoris capite.
Porrò Macetes in via factus certior super his, quæ in Bo-
sporo acciderant peruenit ad Machlyenses: primusq; illis
nuncium attulit de regetrucidato. At populus, inquit,
te Adyrmache, gener cum sis: ad regnum vocat. Proinde
fac ut ipse prior occupans, imperii arripiás, in rebus pera-
turbatis obortus, puella vero te sequatur à tergo in cur-
ribus. Facile enim isthoc pacto tibi conciliaueris multo
tudinem Bosporanorum, ubi Leucanoris filiam confixer-
vint. Ego porrò non solum Alanus sum, verū etiam spons-
sa tuae cognatus maternus: siquidè nostra è gente Maes-
tram Leucanor asciuit uxorem. Et nunc tibi adsum, mis-
sus à Masteræ fratribus, qui sunt in Alania, denunciantis-
bus ut quām potes oxyssime, te recipias in Bosporum, ne-
que per negligentiam committas, ut imperium ad Eubios-
tum deueniat: qui tametsi frater nothus est Leucanoris
tamen Scytharum partibus semper fuit, cum Alanis su-
multates gerit. Hæc quidem dicebat Macentes. Erat
autem eodem cultu, eademq; lingua cum Alanis. Com-
mune enim horum virumq; Alanis cùm Scythis, nisi quòd
non magnopere comati sunt Alani quemadmodū Scythæ.
At Macentes in hoc quoq; illis erat assimilis, videlicet
detensa coma: quatenus conueniebat Alanum nimis esse
comatum, quām Scytham. Itaque his rebus factum est, ut
illi fides haberetur, putaretur que Masteræ ac Mazæ
cognatus

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 58
cognatus esse. Et nunc, inquit, ô Adyrmache, ad utrum-
vis paratus sum vel proficisci tecum in Bosporum, si ve-
lis: vel manere, si sit opus, ac sponsam adducere.
Isthuc quidem, inquit Adyrmachus, longè malim, quan-
doquidem cognatus es, te puellam adducere. Nam si no-
biscum vna proficisci caris in Bosporum, vnum duntaxat
equitem numero addideris. Quòd si mihi uxorem adue-
xeris, multorum instar fueris: atque ita factum est, &
hic quidem iter ingressus est, Macente tradens ducen-
dam Mazæam, quæ virgo etiam dum erat. At ille per
diem quidem illam currū vchebat: verū ubi nox incu-
buisset, imposita equo (nam id curarat, ut alius quidem
eques se se consequeretur) tum insiliens, & ipse, nequa-
quam deinceps ad Mæotim iter faciebat, sed deflectens
ad mediterraneam, relictis ad dexteram Mitræorū mon-
tibus, quum virginem interim aliquoties interquiescere
iussam resocillasset, intra triduum à Machlyensibus in
Scythiam usq; permensus est viam: statimq; equus eius
ubì destitisset à cursu, paulisper astans exanimatus est.
Porrò Macentes Arsacome Mazæam in manum dans:
Accipe inquit, à me quoq; id quod sum pollicitus. Ad illo
ad insperatum spectaculum stupescito, gratiasq; agente:
Desine, inquit, Macentes, ac noli me aliud à teipso pus-
tare: nam mihi profecto gratias agere ob hæc quæ feci,
perinde est, ac sinistra mea gratias agat dextera quod vul-
nerata sibi subministravit, atq; officiose cura egit ægrotan-
tis. Ridicula nimurum, & nos fecerimus, si iamdu-
dum commissi, & quatenus licet in vnum conflati, ma-
gnum adhuc esse credamus, si qua pars nostri officiose
quid egerit prototo corpore. Etenim pro seipso fecit,

LUCIANI TOXARIS

quum pars sit totius beneficio adiutio. Atque ad hunc quidem modum Arsacome gratias agenti, Macentes responso dit. Ceterum Adyrmachus ubi sensit insidias, non perrexit ire in Bosporum: iam enim Eubiotus rerum potiebatur accersitus a Sauromatis, apud quos fuerat diuersatus, verum in patriam reuersus, contractis ingentibus copiis per montuosa irrupit in Scythiam: pauloque post irruit, & Eubiotus, cum Graecos undecunque poterat secum ducens, tum Alanos, & Sauromatas accersitos, vtrinq[ue] vi- cies milenos. Coniunctis autem copiis, Eubiotus atque Adyrmachus nonaginta milia confererunt, atque ex his ter- tia pars equites sagittarij. Nos autem (nam, & ipse ad hanc expeditionem contuleram, addens ihs, qui in tergum taurinum conuenerant, equites ad plenum instructos cen- tum) contractis haud multominus triginta milibus, una cum equitibus opperiebamur insultum, ductore Arsaco- ma. Ut autem admoventes illos confiximus, contra du- ximus agmen præmissis in hostem equitibus. Atque ubi iam diu acriter esset pugnatum, tandem eessere nostri, inter- rupta phalange. Postremò in duo dissectum est uniuersum agmen Scythicum, pars subduxit se, non omnino pulam victa, verum ita fugiebat, ut locum dare videre- tur: adeò ut Alani ad multum tempus insequi non aude- rent: partem alteram, quæ eadem erat imbecillior, em- gentes Alani ac Machlyenses, undequaque cædebant, con- fertim iaculis emisis, atque sagittis, sic ut vehementer las- boraretur a nostris, qui tenebantur obfusi. Et iam plerique armi proiecerant, quorum in numero forte erat Lonchates, & Macentes: iamque ambo vulnis acceperant, dum ante alios se se periculis obiiciunt. Hic quidem adiuto femo- re, p[ro]p[ter]a,

D. ERAS. ROT. INTERP. 59

re, puta Lonchates: Porro Macentes securi sauciato ca- pite, tum conto in humerum impacto. Quod simulatq[ue] sensit Arsacomas, quem in altero agmine esset nobiscum turpe ratus, si desertis amicis non adcesset, subditis equo calcaribus, cum clamore in hostes tendere coepit, sublato gladio, adeò ut Machlyenses vim animi non sustinerint, sed viam illi fecerint, ut transiret. At ille receptio ami- cis tum aduocatis & alijs, impetu fecit in Adyrmachum, impactoq[ue] in cervicem gladio, ad Zonam usque dissecuit. Quo fuso, dissipata est omnis acies Machlyensem, pau- lopost, & Alanorum: Denique cum his Graeci quoque. Atque ita, redintegrato prælio, nos superiores extitimus, diuque sumus inseguuti trucidantes, donec nox finem im- posuit. Postero die ab hostibus venerunt legati, qui sup- plices pacem atque amicitiam orarent. Bosporani dupli- catum tributum pensuros se pollicebantur: Machlyen- ses obsides daturos se confirmabant. Alani ita eam inua- sionem compensaturos se spondebant, ut Sindianos no- stro nomine vellent aggredi, quibuscum multo iam tem- pore nobis fuerat similitas. His de rebus auditis suffras- gij, imprimis autem Arsacome, & Lonchate: pax mis- ta, duobus illis cuncta pro arbitratu suo moderantibus. Huiusmodi Mnesippe, audent Scythæ amicorum causa fecere. MNESIPPE. Tragica proflus, o Toxaris, fabu- lisque simili. Et propitius sit Acinaces, & Ventus, per quos iurasti: si quis ista non credat, non admundum repre- hendendum esse videatur. TOXA. At vide, vir ege- git, ne incredulitas ista ab inuidia vestra profiscatur. Quinquam non me dererrebit non habendo fidem, quo minus, & alia his consimilia referam, quæ nouerim à

LUCIANI TOXARIS

Scythis esse gesta. MNESIP. Tantum ne longum facias, vir optime, neq; vsque admissis, vagisq; vtae re sermonibus: vt nunc sursum ac deorsum Scythiam, Machlynamque percurrentes: deinde in Bosporum descendens: postremo rediens prorsus abutare silentio meo. **T O X A.** Parendum tibi et hanc prescribenti legem, dicendumq; paucis, ne fatigeris una nobiscum, audiens do circunscriptans. Quoniam magis ausculta, que in meis sum amicus Sisines nomine praestiterit. Quoniam enim Athenas relata patria proficiserer, idq; cupiditate Graecanis carum literarum, appuleram Amstrum Ponticam. Ea est urbs haud procul a Carambe distita in promontorio, obvia ijs, qui a Scythia nauigant. Comitabatur autem Sisines, mihi a pueru amicus. Nos igitur ubi res quasdam importatas in portu spectaremus, in eumq; est nauis subduxissimus eminus, nihil suspicentes mali: interea fures quidam effracta sera, sustulerunt uniuersa, adeo ut non reliquerint, quod vel in eum diem sufficere posset. Ergo quoniam domum essemus reuersi, cognito quod acciderat, non visum est in ius vocare vel vicinos, qui plures erant, vel hospitem: verilime plerisque sycophante ridentur, si dixissimus nobis ab aliquo sublatos esse Darios quadringentos, tum vestium permultum, ad haec tapetia quedam, denique quicquid habueramus. Consultabamus igitur hisce de rebus, quid esset faciundum, omnium rerum regnis, idque in urbe peregrina. Ac mihi quidem ita visum est tum temporis, statim demerso in ilia acinace vitam fugere, priusquam ignavum quippiam, aut indignum esset ferendum, vel fame, vel siti enecto. Contra Sisines consolabatur, obsecrans ne quid tale ficerem.

Aiebat

D. ERAS. ROT. INTERP. 60

Aiebat enim excogitasse se, unde nobis victus suppetaret. Et eo quidem die baulandis est portu lignis allata mercede victu suppeditauit: mane autem obambulans in foro, pompa quandam aspergit iuueni (quemadmodum aiebat) elegantium ac strenuorum. Hi nimis viritim lesti, ut mercede proposita singulare certamen inirent, in tertium diem erant decertaturi. Ergo quoniam omnes huius negotij conditiones audisset, accedens ad me: Quae post hac inquit, Toxaris, ne te ipsum pauperem dixeris: siquidem tertio abbime die diuitem te reddidero. Hec ait, atque interea agre parato victu, quum iam spectaculum esset institutum, spectabamus, et ipsi: etenim assumptum me duxit in theatrum, tanquam ad iucundum aliquid, nouumque spectaculum Graecorum. Ergo ubi confidissimus, spectabamus. Ac primo quidem fere partim aculis confixa, atque a canibus agitate, partim in homines quosdam vincitos emissae, nocentes quospidem, ita ut coniisciebamus. Ut autem prodierunt, qui erant ad singulare certamen conducti, ac producto iuene quodam pregrandi, dixisset prece: Si quisquam velit cum hoc singulari certamine congregari, prodeat in medium, premium pugnae accepturus drachmarum decem milia. Ibi protinus assurrexit Sisines desiliens, polliceturque se dimicaturum, simulque poscit arma. Tum acceptam mercedem, decem milia mihi deferens, in manus dat: Si vicero, inquit, Toxaris, una proficisci mur suppetetque commestus: si cecidero, sepulso me, rediurus in Scythiam. Ego quidem his auditis singultiebam. At ille sumptis armis, reliquum quidem corpus munivit: At galeam nequaquam imposuit, sed nudo cons

LVCIANI TOXARIS

sistens capite pugnabat. Et initio quidem ipse vulnus accepit, retorto gladio, succiso poplite, ita ut multū sanguis defueret. Ego interim iam metu præmortuus eram. At ille confidentius inuidentem aduersarium obseruans, ferit in pectore, transfigitq; : ita ut protinus ad pedes ilius procumberet. Ille fessus, & ipse vulnere, mortuo in cumbebat : parumq; aberat, quim ipse quoq; efflaret animam. At ego accurrens erexi, animumq; reddidi. Porro ubi dimissus est iam victor declaratus sublatum illum, dorsum deportauit: multumq; temporis curatus à medicis, superuixit quidem, hodieq; agit apud Scythas, ducta in matrimonium sorore mea, claudus tamen adhuc est ex vulnera. Hac res Mnesippe non apud Mitchlyenses, neque in Alania gesta est : ut testibus careat, & facta credi queat: verū complures extant Amastriani, qui de pugna Sisinae memorant. Finem iam faciam: si tibi quinto loco factum Abauchæ retulero. Appulit aliquando Abauchas hic in Borystenensi ciuitatem, secum adducens & uxorem, quam unice diligebat, liberos duos, alterum quidem misculum lactentem, altera vero erat puella septem annos nata. Erat autē peregrinationis comes, & huius amicus Gyndanes, atq; is quidem è vulnere laborans, quod in via acceperat à latronibus, qui eos fuerant adorti: cum quibus dum pugnaret, iactus est in femore: ita ut ne stare quidem posset præ cruciitu. Itaq; noctu dormientibus illis (nam fortè in coenaculo quodam diuersabantur) ingens ortum est incendium, omniaq; circunclusit, iamq; flamma vndiq; domum circundedit. Ibi experretus Abauchas, relictis liberis plorantibus, repulsa uxore, quæ inhorebat, iussaq; ut ipsa se searet, amico in humeris sublatu, descendit,

D. E R A S. R O T. I N T E R P. 61
 to descendit, perrumpensq; eiusfīt, ita ut nequaquam incendio laederetur. Vxor infantem baiulans consecuta est, monens puellam, ut se se conferueret. Ea verò semiuista, abiecta ex uinis infante, vix exilij è flamma. Deinde puella uia cum illa veniens, penè ex ipsa extincta est. Post hæc cùm probro obiectaret quispiā Abauchæ, quod desertis liberis, atq; uxore, Gyndanem extulisset; imò liberos, inquit, denuò parare haudquaquam difficile: tum incertum, an hi boni sint futuri: porro amicum diu fuerit, priusquam inueniam talem, qualis est Gyndanes: cuius amor mihi multis argumētis est exploratus. Dixi Mnesippe, è pluribus his quinq; propositis: iam tēpus est prouuntiari, utri nostrum, aut linguam, aut dexteram oporteat amputari. Quis igitur futurus est iudex? M N E S. Nemo. Neq; enim constitueramus narrationis arbitrum. Sed scin' quid agemus? Quando quidem in præsentiarum, nullo proposito scopo, sumus iaculati: de integro delecto arbitrio, alia amicorum paria apud illum referamus: deinde uter succubuerit, et tam quidem amputetur, vel mibi lingua, vel tibi dextera. Aut si hoc crudele, quando tu amicitiam admirari visus es: ego nihil fecius puto, nullā esse mortalibus possessionem hac præstantiore neq; pulsabriorem: quin ipsi quoq; in unum copulati, illud approbamus: ut ex hoc die in totam usque vitam simus amici, utriq; vñtores, utriq; maximis potiti præmiis: videlicet pro unica lingua, unaq; dextra, binas uterq; habituri: atq; insuper oculos quoq; quaternos, pedesq; quaternos: in summa, duplicitia omnia. Eiusmodi nang; quiddam est, cùm duo tresq; copulantur amici, qualem Geryonem scriptores depingunt, senis manibus, ternisq; capitibus hominē.